
S E M I N Á R N Í  B L O K  Č .  1

A U T O R S K É  P R Á V O  
P R Á V O  D A T A B Á Z Í

P R Á V O  D UŠE V N Í H O  V L A S T N I C T V Í
O C H R A N N Á  Z N Á M K A

P A T E N T ,  UŽ I T NÝ  V Z O R ,  O C H R A N A  
Z E MĚP I S N É H O  O Z N AČE N Í

Autorské a mediální právo

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Právo duševního vlastnictví

� LZPS: ústavní právo vlastnit majetek, včetně majetku 
nehmotného (čl. 11), právo k výtvorům (čl. 34 odst. 1)

� Duševní vlastnictví představuje majetek nehmotné
povahy, který je výsledkem procesu lidského
myšlení.

� Dva celky a) autorská práva a b) práva průmyslového
vlastnictví.

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



IP - Právo duševního vlastnictví

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� literární, umělecká a vědecká díla
� umělecká vystoupení, zvukové a rozhlasové záznamy
� vynálezy ze všech oblastí lidského snažení
� vědecké objevy
� průmyslové vzory
� ochranné známky, obchodní jména a označení
� ochrana proti nekalé soutěži
� veškerá další práva spojená s duševní činností v 

oblasti průmyslové, vědecké, literární nebo umělecké



Autorské právo v českém právním řádu

� Zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon
� Listina základních práv a svobod úst. zák č. 2/1993 

Sb.
� Zákon č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník              

licence § 2358 a násl.
� Zákon č. 89/2012 Sb. NOZ - nekalá soutěž § 2991 a 

násl.

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



IP v českém právním řádu

� Zákon č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového 
vlastnictví

� Zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví 
� Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách 
� Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných 

označení
� Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích
� Zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů
� Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech
� Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů
� Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků
� Zákon 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících 

zákonů (zákon o léčivech)

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Rozsah autorského zákoníku §1

� a) práva autora k jeho autorskému dílu, 
� b) práva související s právem autorským: 

1. práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu, 
2. právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu, 
3. právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu, 
4. právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání, 
5. právo zveřejnitele k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž uplynula 
doba trvání majetkových práv, 
6. právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením 
rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu, 

� c) právo pořizovatele k jím pořízené databázi, 

� d) ochranu práv podle tohoto zákona, 

� e) kolektivní správu práv autorských a práv souvisejících s právem autorským. 

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Autorské dílo § 2

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké
které je

� jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti 
� vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě 



Demonstrativní výčet autorských děl – §2

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� dílo slovesné 
� dílo hudební
� dílo dramatické 
� a dílo hudebně dramatické
� dílo choreografické a dílo pantomimické
� dílo fotografické a dílo vyjádřené postupem podobným 

fotografii
� dílo audiovizuální, jako je dílo kinematografické
� dílo výtvarné, jako je dílo malířské, grafické a sochařské, 

dílo architektonické včetně díla urbanistického
� dílo užitého umění a dílo kartografické. 



Demonstrativní výčet autorských děl – §2

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� počítačový program
� databáze
� dílo vzniklé tvůrčím zpracováním díla jiného
� sborník



Co není chráněno– §2

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� námět díla sám o sobě
� denní zpráva nebo jiný údaj sám o sobě
� myšlenka, postup, princip, metoda, objev
� vědecká teorie, matematický a obdobný vzorec
� statistický graf a podobný předmět sám o sobě

� Veřejný zájem § 3



Autorství – §-8

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Zveřejnění x Vydání
� Autor – FO

¡ Mezinárodní prvek

� Zákonná domněnka 

� Anonym and Pseudonym

� Spoluautorství/dílo ve spojení/dílo souborné/kolektivní 
dílo

� Vznik – okamžik vytvoření díla



Zaměstnanecké dílo

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Ke splnění povinností z pracovněprávního vztahu
� Majetková x osobnostní práva
� Omezení osobnostních práva autora: uvádění na 

veřejnost pod jménem zaměstnavatele, souhlas 
autora s úpravami

� Práva zaměstnance – při nevykonávání práv
� Zaměstnavatel – licence

X Dílo vytvořené na objednávku (smlouva o dílo)



Osobnostní práva– § 11 

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� rozhodnout o zveřejnění svého díla
� osobovat si autorství
� právo na nedotknutelnost svého díla
� právo na dohled
� postmortální ochrana

� Ochrana
¡ Rozsah
¡ Doba



Majetková práva – § 12-25

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Právem dílo užít
¡ právo na rozmnožování díla (§ 13)
¡ právo na rozšiřování originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 14)
¡ právo na pronájem originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 15)
¡ právo na půjčování originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 16)
¡ právo na vystavování originálu nebo rozmnoženiny díla (§ 17)
¡ právo na sdělování díla veřejnosti (§ 18 - 23) 

� Jiná majetková práva
¡ právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého (§

24)
¡ Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní 

potřebu a vlastní vnitřní potřebu (§ 25) 



Majetková práva § 26-39

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Trvání
� Rozsah
� Volné dílo

� Výjimky omezení práva autorského
¡ Volná užití
¡ Zákonné licence
¡ Bezúplatné zákonné licence



Zásah do autorských práv

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Neoprávněný zásah/hrozící neoprávněný zásah



Ochrana autorských práv – § 40 a násl.

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Neoprávněný zásah/hrozící neoprávněný zásah

� Určovací nárok
� Zdržovací nárok/Zákaz
� Sdělení/Právo na infromace
� Odstraňovací nárok

� Náhrada škody a bezdůvodné obohacení

� Zadostiučinění za nemajetkovou újmu
¡ Morální
¡ Peněžité



Shrnutí

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Jaká jsou znaky autorského díla?

� Co zejména patří mezi autorská díla?

� Kdo je vlastníkem autorských práv?

� Rozdíl mezi osobnostními a majetkovými právy?

� Prostředky nápravy proti porušení a. p.?



Práva s autorským právem související

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu
� právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu
� právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho

záznamu
� právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho

původnímu vysílání
� právo zveřejnitele k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž

uplynula doba trvání majetkových práv,
� právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením

rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu



Práva s autorským právem související

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu

¡ Osobnostní a majetková práva (50 let)

� ostatní
¡ Majetková práva (50 let)



Volná užití a zákonné licence

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Osobní potřeba
� Citace
� Propagace výstavy
� Užití díla umístěného na veřejném prostranství
� Úřední a zpravodajská licence
� Obřady, veřejné akce
� Knihovní licence
� Licence pro zdravotně postižené, sociální zař.
� Dočasné rozmnoženiny/Nepodstatné vedlejší užití
� Licence k dílům užitého umění a architektonickým 



Licence

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Licenční smlouvou autor poskytuje nabyvateli
oprávnění k výkonu práva dílo užít (licenci) k
jednotlivým způsobům nebo ke všem způsobům
užití, v rozsahu omezeném nebo neomezeném, a
nabyvatel se zavazuje, není-li sjednáno jinak,
poskytnout autorovi odměnu.

� Poskytovatel x Nabyvatel



Způsoby užití

� Smluvní volnost:
� Omezené x neomezené – nutnost k dosažení smlouvy 

dle povahy předmětu
� Územní rozsah
� Časový rozsah
� Množstevní rozsah

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Výhradní a nevýhradní licence

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Není-li určeno ve smlouvě – nevýhradní
� V: nesmí poskytnout třetí osobě licenci

¡ Sám se zdrží dílo užít
¡ Platná pouze první

� NV: autor oprávněn k výkonu práva dílo užít,
poskytovat licence třetím osobám

� Nabyvatel licence oprávnění poskytuje třetí osobě -
podlicence



Odměna

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Neplatnost
� Dohoda nebo způsob určení
� Odměna v obvyklé výši
� Bezúplatná

� Přiměřená dodatečná odměna



Odstoupení od smlouvy

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Pro nečinnost nabyvatele licence

� Pro změnu přesvědčení autora

� X Zánik



Licenční smlouva nakladatelská

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Tradiční druh
� Užití díla vydáním, rozšiřováním:
rozmnožování a rozšiřování díla slovesného, hudebně 
dramatického nebo hudebního, výtvarného, fotografie či díla 
vyjádřeného způsobem podobným fotografii, pokud nejde o užití 
díla v provedení výkonnými umělci, je licenční smlouvou 
nakladatelskou. 

� Není-li stanovena – výhradní

� Právo na autorskou korekturu
� Množstevní rozsah



Kolektivní správa práv

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Uplatňování a ochrana majetkových práv
� Práva povinně kolektivně spravovaná – právo na 

odměnu § 96
� Kolektivní správci:
OSA – skladatelé hudby a autoři textů, nakladatelé
INTEGRAM – výkonní umělci
OOA-S – autoři děl výtvarného umění
OAZA – zvukaři
DILIA – autoři lit. a div. Děl, audioviz. užitých
GESTOR – výtvarná díla při jejich opětovném prodeji



Ochranné známky ® 

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Ochranné známky

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Co jsou?
� K čemu slouží?
� Jak je registrovat?
� Kdo je může registrovat?
� Co může být registrováno jako oz?
� Práva z regsitrace
� Klasifikace oz
� Obchodní jméno
� Žaloba



Zákon o ochranných známkách– § 1

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� označení grafického znázornění
� tvořené zejména slovy, písmeny, číslicemi, barvou, kresbou nebo 

tvarem výrobku či jeho obalu
� určené k rozlišení výrobků nebo služeb

� Národní ochranné známky UPV
� Mezinárodní ochranné (The Madrid Agreement and the Protocol -

the International Bureau of the World Intellectual Property
Organization in Geneva (WIPO)

� Ochranné známky  (Společenství známky OHIM Office for 
Harmonization in the Internal Market (Trade Marks and Designs)
Alicante, Spain

� Všeobecně známé známky



Forma

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Slovní
� Slovní-grafická
� Kombinovaná



Slovní

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Grafická

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Kombinovaná

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



3D

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



3D se slovy

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Barva

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Registrace

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Přihláška
� Formální průzkum
� Věcný průzkum

¡ zda předmětem přihlášky není označení, které je nezpůsobilé k 
zápisu do rejstříku shodnost s jinou dříve zapsanou ochrannou 
známkou

¡ druhové nebo popisné označení 
¡ klamavé nebo nepravdivé označení
¡ nemá rozlišovací způsobilost
¡ označeními nebo údaji, jež se staly obvyklými v běžném jazyce
¡ v rozporu s veřejným pořádkem nebo dobrými mravy
¡ znak vysoké symbolické hodnoty

� Připomínky a námitky



Účinky ochranné známky

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� po zápisu platí deset let ode dne podání přihlášky
� Vlastník má výlučné právo užívat TM v souvislosti se 

zbožím nebo službou
� nikdo nesmí v obchodním styku bez souhlasu
vlastníka ochranné známky užívat
� Obchodní styk

� Následky neužívání – zrušení x neplatnost



Porušení práv z TM

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Materiální reálné porušení

� Prostředky nápravy

� Online porušení
¡ L‘Oreal v eBay
¡ Louis Vuitton Malletier v Google
¡ Zneužívání doménových jmen



Porušení

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Porušení

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Předmět vlastnictví

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Změna vlastnictví
¡ Převod vlastnictví
¡ Písemná forma
¡ účinný vůči třetím osobám zápisem do rejstříku

� Předmět jiných práv
� Licence

¡ Pro všechny výrobky a služby nebo jen jednu zni nich
¡ účinný vůči třetím osobám zápisem do rejstříku 



Patentové právo

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� na vynálezy, které jsou nové, jsou výsledkem 
vynálezecké činnosti a jsou průmyslově využitelné

� nové výrobky a technologie, ale i chemicky vyrobené 
látky, léčiva, průmyslové produkční mikroorganismy, 
jakož i biotechnologické postupy a produkty

� platí 20 let od podání přihlášky
� základní účinek spočívá v tom, že bez souhlasu jeho 

majitele jej nikdo nesmí využívat
� Patentová přihláška – úplný průzkum



Užitný vzor

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� předměty s nižší vynálezeckou úrovní, popř. 
menšího ekonomického významu

� nová, průmyslově využitelná technická řešení, která 
přesahují rámec pouhé odborné dovednosti

� Doba ochrany užitného vzoru však trvá jen čtyři 
roky, ale na žádost jeho majitele může být 
prodloužena dvakrát o tři roky. Maximální doba 
platnosti užitného vzoru je tedy 10 let

� Vhodné pro předměty kratší životnosti



Průmyslové vzory

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� vzhled výrobku - znaky linií, obrysů, barev, tvaru,
struktury nebo materiálů výrobku samotného, nebo
jeho zdobení

� vizuálně vnímatelnou vlastnost výrobku, nikoliv
např. o jeho technickou nebo konstrukční podstatu

� nutné spojení s konkrétním výrobkem
� Novost a individuální povaha
� 5 let ode dne podání přihlášky průmyslového vzoru

opakovaně obnovit, a to vždy o 5 let, max. dobu 25
let.



Označení původu a zeměpisná označení

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� název oblasti, určitého místa nebo země označující  
zboží pocházejícího z tohoto území

� kvalita nebo vlastnosti tohoto zboží jsou výlučně 
nebo převážně dány zvláštním zeměpisným 
prostředím s jeho charakteristickými přírodními a 
lidskými faktory

� výroba, zpracování a příprava takového zboží 
probíhá ve vymezeném území

� název území používaný k označení zboží 
pocházejícího z tohoto území, jestliže toto zboží má 
určitou kvalitu



Patenty

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Patenty

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Užitný vzor

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� subject-matter of the lower level inventive step or 
less economically important, being simpler, faster 
and less costly

� new technical solutions susceptible of industrial 
application, exceeding common technical skill

� protection maximum of 10 years



Zeměpisné označení, ozn. původu

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©



Shrnutí

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Co je ochranná známka?
� Jaká kritéria musí mít TM pro zápis?
� Jaká je procedura zápisu?
� Kdo může podat námitky?
� Jak dlouho trvá ochrana?
� Co chrání léky?
� Co chrání materiál a látky?



Databáze

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Směrnice 96/9/ES Evropského parlamentu a Rady 
ze dne 11. března 1996 o právní ochraně databází

� Důvod - Magill 1995 weekly television guide
� Autorský zákon, zák. č. 121/2000 Sb., §§ 88 a násl.

� Autorskoprávní ochrana databáze x ochrana 
databáze sui generis jako předmětu zvláštního práva 
pořizovatele databáze

� Databáze offline a online
� Předmět jedinečnost v vklad



Autorskoprávní ochrana databází

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� soubor nezávislých děl, údajů nebo jiných prvků, 
systematicky nebo metodicky uspořádaných 
a individuálně přístupných elektronickými nebo jinými 
prostředky, bez ohledu na formu jejich vyjádření

� vlastní duševní výtvor autora daný způsobem výběru 
nebo uspořádáním obsahu databáze

� např. sborník, jako je časopis, encyklopedie, antologie, 
pásmo, výstava nebo jiný soubor nezávislých děl nebo 
jiných prvků

� Nezávislá na hmotném substrátu, odlišná od jednotlivých 
děl v souboru

� Z právní ochrany vyloučeny úřední databáze



Práva autora databáze

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� osobnostní práva – právo autora osobovat si autorství, 
právo na nedotknutelnost databáze, 

� majetková práva – právo databázi užít a udělit jiné osobě 
licenční smlouvou oprávnění k výkonu tohoto práva
(právo na rozmnožování, rozšiřování, pronájem, 
půjčování nebo sdělování databáze veřejnosti)

� X volné užití 

� Náprava



Databáze sui generis

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Zvláštní práva k databázi přísluší pořizovateli 
databáze, pokud 

� pořízení, ověření nebo předvedení obsahu databáze
představuje kvalitativně nebo kvantitativně
podstatný vklad bez ohledu na to, zda databáze nebo
její obsah jsou předmětem autorskoprávní nebo jiné
ochrany.

� 15 let od pořízení/zpřístupnění databáze



Databáze sui generis

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Zvláštní práva
� právo na vytěžování nebo na zužitkování celého obsahu 

databáze nebo její kvalitativně nebo kvantitativně podstatné 
části a právo udělit jinému oprávnění k výkonu tohoto práva.

� Vytěžování : přepis
� Zužitkování: zpřístupnění veřejnosti rozšiřováním 

rozmnoženin, pronájmem, spojením on-line nebo jinými 
způsoby přenosu.

� Právo pořizovatele databáze je převoditelné
� X Bezúplatné licence (u online ne bez souhlasu , u offline pro 

osobní účely)
� Vytěžování a zužitkování tzv. nepodstatné části koncovými 

zákazníky, byla-li zveřejněna



Databáze sui generis

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� kvantitativně podstatný vklad 
� The British Horseracing Board Ltd. a další v William 

Hill Organisation Ltd
� investice do získání, ověření či prezentování jejího

obsahu. To znamená, že je tedy možné zohlednit
pouze investice vynaložené na vyhledávání
existujících nezávislých materiálů a jejich seskupení
do databáze



Výjimky z ochrany judikatura 

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

� Studijní účely
� Volební seznamy
� Telefonní seznam
� Veřejný zájem
� “spin-off” databáze - football fixtures lists, online 

sázky



Kontakt

1.9.2016JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., Ph.D. ©

Děkuji za pozornost.

E-mail: eva.ondrejova@ondrejova.cz

Tel.: +420 777 086 287

W: www.ondrejova.cz


